160 deaurata] deaurea P

161 porte] ponte P

162 cohoperiebantur] cohoperiabantur M

et cebrum.

165 Ipsi namque bubulci et agrorum cultores cocco bis tincto et purpura se ornabant, vomeres, ligones, etiam boum cornua deaurantes; piscatores autem cristas aureas et pelves argenteas fieri faciebant nec retibus dignabantur apponere plumbum, sed loco plumbi aurum in funiculis ponderabat; tabernarii quidem vinum in vasis aureis propinabant, dicentes pro nichilo facere caccabos argenteos in quibus cibaria
170 coquebantur. Omnes ordines cunctique sexus non poterant pre multitudine numerari et vix erat aliquis inter eos qui paupertatis onere gravaretur.

Post hec cepimus regnum Thessalonicensium et Romaniam totam a Durachio usque Permam: devicimus Cretam insulam et insuper Philadelphiam et Turchiam, sed Blachos et Cumanos adhuc ex toto non potuimus superare. Tamen ipsum regem Blachorum in
175 civitate Andrinopoli obsidemus.

Exurgat ergo Latinitas, veniat et non tardet ad possidendum terram lacte et melle manantem. Clerus properet quia vacant ecclesie cathedrales, festinet militia ut presit

164 cebrum] cirbrum M P Va

165 agrorum] agnorum P

166 ligones] lignones P || etiam] et M, et etiam P || deaurantes] deaurates P

167 pelves] pilves P || plumbum] plubum M

168 plumbi] plumbum *Wight* || in funiculis] in funculis M, etiam funiculis P ||

ponderabat] ponderabant M

169 dicentes] ducentes M, ducentos P

170 omnes] *om.* Va

172 hec] hoc *Wight* || Thessalonicensium] Tesalonyensium M, Thesalonicensium

P, || Romaniam totam] Romanum totum Va

173 Permam] Permam *corr.* Va || devicimus] et sevicimus P, et devincimus *Wight*

|| Cretam] certam M || Philadelphiam et Turchiam] Philadelphani et Turchani Va,

Philadelphiani et Turchiani P || Blachos] Blacchos M, Blacchos P

174 Blachorum] Blaccorum M

175 Andrinopoli] Andirnopoli M

176 Exurgat] Resurgat M

177 manantem] manente P

provinciis et civitatibus universis, acceleret populus ut colat predia fructuosa, et ita imperium et regna valebimus in perpetuum possidere que Altissimi Providentia subiecit
180 potentie Latinorum.

Rex Blachorum significat eisdem quod cepit Constantinopolitanum imperatorem et mala que Latinis intulit et inferre minatur

Confusa trium principum trinitas que falso trinum et unum Deum deludere cogitavit, confusione trina confunditur, quia dum crucem crucifixi Ihesu pro recuperatione Terre
185 Sancte fictitie baiularent, cruces et aras velut raptores impii spoliarunt, sue fortitudini ascribentes imbecillitates et miseras Greculorum qui a feminis solo sexu discrepare noscuntur. Non igitur pugnantium fortitudo sed effeminata Grecorum libera pusillanimitas Latinos fecit esse victores; de trium siquidem numero Flandrensis arrogans coronatur, sed corona ipsa nubit viduata marito quia, dum in nos presumpsit
190 calcaneum elevare, in campestri bello coronatum cepimus et coronam et plus quam centum ipsius principes coram illo subire sententiam iussimus capitalem, absque numerosa reliquorum multitudine que sub equorum calcibus periire. Decoronatum vero membratim fecimus dividi et corpus totum particulariter mutilari.

179 regna] regnare P

181-182 *Rex Blachorum ... inferre minatur*] Va, om. P Tr, et om. M, intulit et om. P²

183 trinum] trinium M

184 Terre] terrere M

185 impii] imperii M

186 imbecillitates] inbecillitate P

187 effeminata] effamata Va || libera] Va, om. M P P² Tr

188 de trium] vetium P

189 coronatur] coronatus M || presumpsit] presumpsitur M

192 reliquorum] relinquorum M

193 membratim fecimus dividi] menbrati fecimus dividi P, fecimus dividi membratim Va || particulariter] paticulariter P

Postmodum vero cum fugaremus per nemora marchionem, interiit sagitta percussus et
195 nudus in potestate nostra remansit.

Significat rex Castelle victoriam quam habuit de Miramominin

Miramominin, qui Latine dicitur Massamutus, de maxima urbe Maroch, que olim
dicebatur Cartago, progrediens strictum Sibilie pertransivit cum exercitu infinito, et non
solum Ispaniam invadere minabatur verum etiam omnes provincias usque Romam
200 volebat suo dominio subiugare, cuius potentie cum paucis respectu sue multitudinis
obviavimus et invocato Christi nomine in ipsius exercitum aggressum fecimus
generalem; sicque initum fuit prelium in quo plus quam XXX milia Maurorum sub
Christianorum gladiis perierunt. Quam victoriam ascribimus Ihesu Christo, quia nullus
fuit qui crederet vel speraret quod de ipsorum valeremus manibus liberari,
205 maxime cum solummodo illi qui tubas, cornua et cymbala propulsabant numerari pre
multitudine non valerent.

Invectiva Philippi contra Ottonem

Ambitiosa dominandi protervitas que multorum irrepat animis, velut improba

194 cum] dum Va || marchionem] M P P² Va, marcinum Tr, machinationem *Wight*

196 *Significat rex Castelle victoriam quam habuit de Miramominin*] M, *om.* P P² Tr,
Miramominin om. Va

197 Miramominin] Miramomini P || qui] que Va

198 progrediens] progradiens Va || strictum] de strictum Va || Sibilie] Sibile P

199 Ispaniam] Yspaniam M P Va

200 cum paucis] causa pacis P || multitudinis] mltitudinis P

201 et] etiam Va

202 sub] seu P

204 crederet] ccederet Va || quod] quam P

205 solummodo] solo modo M

206 valerent] valerenti M

207 *Invectiva Philippi contra Ottonem*] M P² Va, *om.* P Tr

208 Ambitiosa] ambinosa P || irrepat] ireepit M || velut] ve M

sanguisuga traxit te, dux Octo, in laqueum deceptivum, unde futura gravamina et
210 iacturas non potes providentiae oculis intueri. Sed utinam saperes et intelligeres
quomodo papa, cives Colonienses et exiles fautores tui te sicut signum posuerunt ad
sagittam, promittendo tibi munusculum si aureum vellus cursitaveris ad habendum;
quare tua conditio puerilis esse videtur: puer enim de arundine facit equum et de salice
calcaria, et ita currendo clamat: "Equitemus!"
215 Considerasti equidem vultum nativitatis tue in speculo et Romano pontifici credidisti
qui te fraterculum Gigantum esse putabat. Ecce archipresul Coloniensis, qui te
Aquisgrani cum Prenestino episcopo de mandato pape Nocentii coronavit, ad mandatum
nostrum sponte devenit et prostratus pedum nostrorum scabello de tanto excessu veniam
postulavit. Frater nempe tuus, qui prior est sapientia et etate sibi previdit cautius in
220 futurum; unde ad pedes nostre Maiestatis accessit et nobis non desinit iugiter deservire,
preconsiderans quod aliter evadere non poterat iudicium ultionis. Memento igitur
dierum antiquorum, cogita genealogias antecedentium et interroga patrem tuum, cuius
vestigia propter inaudite presumptionis excessum presumptuosis passibus imitaris, et
dicet tibi quomodo propter arrogantiam et infidelitatem suam punierit eum pater noster

209 deceptivum] deceptuum P

210 utinam] ut Va

211 posuerunt] posuerit P, posuerint Va

212 cursitaveris] cursitarius Va

213 arundine] aruradine M

214 calcaria] calcariam P || currendo] † M

215 equidem] quidem M P || vultum] vultus Va || romano] romani M

216 archipresul] † M

217 Nocentii] M P P² Tr, Inocentii Va

218 nostrum] vestrum M || scabello] scabellum Va || excessu] xcessu M

219 nempe] nempem M

220 futurum] futuro Va || iugiter] iugum M

221 preconsiderans] preconsiderans *corr.* P

223 inaudite] inauditis M, inaudire P || excessum] excessus P

224 suam] suam *corr.* Va

225 victoriosissimus Fredericus et abstulerit ei totam Saxoniam, excepto Brumsvich
ubi tu quandoque velut in singulari tugurio requiescis.
Deponas ergo cornua et mitram quam tibi papa concessit et studeas penitere, dum presto
est benignitas remittentis, quoniam ex gratia consanguinitatis adhuc tui dignabimur
misereri, conferendo insufficientie tue subsidia oportuna quibus vitam possis inopem
230 sustentare.

Responsiva Ottonis contra Philippum

Cavillosum exordium quod in tue invective initio posuisti, Philippe, contra te potest
verisimiliter allegari, quoniam protervam et voracem dominandi ambitionem habere
videris; ex quo contra Deum et apostolorum vicarium, qui te cum omnibus fautoribus
235 tuis excommunicationis vinculo innodavit, volens quod imperare non debeat aliquis de
genere viperarum, tibi Romanum imperium usurpare moliris. Incepisti postmodum ab
“utinam” optativo, Deum tamquam Levita mysticus rogitando, credens Herbipolis
remorari ubi preposituram vacantem habebas. Nos enim absque oratione tua sapimus et
intelligimus quod vicarius Christi, cives Colonienses et magni fautores nostri dederunt
240 nobis pharetram et arcum ut in victoriae signum infigamus tibi ultionis dire sagittam,
sicque munusculum, id est imperiale sceptrum, nobis libere promiserunt, scientes quod

225 Brumsvich] Brunsvih M, Brusverich P

227 mitram] mittam P

228 dignabimur] dignabitur Va

229 vitam possis] possis vitam Va

231 *Responsiva Ottonis contra Philippum*] M, om. P P² Tr, † Va

232 Cavillosum] aviolosum P

233 verisimiliter] similiter Va

235 quod] qui P || imperare non debeat aliquis] non debeat aliquis imperare Va

237 mysticus] rusticus Va

238 oratione] orrore M

240 nobis] om. Va || ut] et Va

241 sceptrum] ceptrum Va

aureum vellus, id est Romanum imperium, obtinebimus preliando; unde nostra
conditio puerilis, id est pura, esse videtur. Pueri enim sumus, id est in militia puri et in
diris preliis tamquam aurum in fornace probati; quare de arundine facimus equum, quia
245 te quasi arundinem reputamus in bello, et idcirco fecimus calcaria de salice, ut
inimicorum organa in salicibus suspendamus.